
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

                  Porto Alegre, 09 de setembro de 2019.    Edição n. 2694 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2694 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 321/2019 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- tendo em vista o que consta no PR.00975.00320/2019-1, 
conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, o afastamento da Dra. JÚLIA FLORES 
SCHUTT, Promotora de Justiça de entrância intermediária, ID 
n.º 3713652, para frequentar curso de Mestrado em 
Estratégias Anticorrupção e Políticas de Integridade da 
Universidade de Salamanca, Espanha, sem prejuízo à sua 
classificação, nos períodos de 09/09/2019 a 31/12/2019 e 
01/02/2020 a 31/07/2020; e, como férias, no período de 
01/01/2020 a 31/01/2020, nos termos da Resolução 03/2010 - 
CSMP (Port. 3522/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de setembro de 2019. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor-Assessor. 

 

 

BOLETIM N. 322/2019 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 02 de setembro de 2019, a Promotora de Justiça 
CAROLINE VAZ, ID n. 3431657, para exercer a função de 
Promotora-Assessora, com atribuições de Diretora do Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (Port. 3715/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de setembro de 2019. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 323/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor LEANDRO HOERBE LONGONI, Oficial 
do Ministério Público, ID n.º 3444660, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul, uma vez por 
semana, no período de 09 de setembro a 06 de dezembro de 
2019 (Port. 3553/2019). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora LISIANE MARIA RUSCHEL, Assessora 
- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3440249, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Venâncio Aires, uma 

vez por semana, no período de 09 de setembro a 08 de 
novembro de 2019 (Port. 3567/2019). 
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 02 de setembro de 2019, o servidor 
LEANDRO GOMES FROTA, ID n.º 2233185, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Segurança Institucional IV, CC-03, 
deste Órgão (Port. 3711/2019). 
ALTERAR 
- o nome da servidora Roberta Ines Salinet, para ROBERTA 
INES SALINET ALVAREZ, em face da prova apresentada. 
REVOGAR 
- a contar de 06 de setembro de 2019, a Portaria n.º 
0285/2014, que designou o servidor ANDRÉ LUÍS MOREIRA 
FELICIO, Adido Brigada Militar, ID n.º 2217848, para exercer a 
Função Gratificada de Assessor Militar, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste órgão (Port. 3733/2019). 
NOMEAR 
- ANDRÉ LUÍS MOREIRA FELICIO, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Militar, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão (Port. 3732/2019). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de setembro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.119/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Luciano Fin Barth e, como seu substituto, a servidora Tânia 
Mara Fagundes Fischer.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N. 36/2019 - CAOMA 
 

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.251/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Arvorezinha - Paulo da Silva 
Cirne. OBJETO: Recomendação Município de Ilópolis - 
Desapropriação "Casa Bassani". PRAZO PARA RESPOSTA 
DO MUNICÍPIO: 60 DIAS. ENTREGA DA RECOMENDAÇÃO: 
22/08/2019. INVESTIGADO(S): Município de Ilópolis. LOCAL 
DO FATO: Arvorezinha. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2694 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00718.000.043/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
OBJETO: Apurar a reforma da fachada do imóvel localizado 
na Rua Barão do Triunfo nº 1062, dentro da poligonal de 
tombamento efetivado pelo IPHAE. INVESTIGADO(S): 
Ernesto Nunes Faria. LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00718.000.042/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
OBJETO: Investigar poluição sonora e barulho excessivo 
provenientes da igreja evangélica Semeadores de Cristo, na 
Rua Emílio Grilo nº 587, Hidráulica, em Bagé, gerando 
intranquilidade aos moradores vizinhos. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01658.000.339/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
1º Pj da Promotoria de Caçapava do Sul - Rogério Fava 
Santos. OBJETO: Averiguar a potabilidade da água do 
Município de Caçapava do Sul. INVESTIGADO(S): Município 
de Caçapava do Sul. LOCAL DO FATO: Município de 
Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.802/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: 
Abaixo-assinado manifestando nosso repúdio às emissões 
sonoras de bailes e domingueiras realizadas no Centro de 
Eventos de Chuvisca. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal 
de Chuvisca, Joel Sudré Siemionko, Tiago Vasconcelos da 
Gama. LOCAL DO FATO: Chuvisca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.313/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar a ocorrência 
de possíveis danos ambientais decorrente de abertura de 
valas e desmatamento ilegal de uma área de 6,5ha no interior 
de Carazinho. INVESTIGADO(S): Michele Josebel Brunetto 
Klein, Airton Klein. LOCAL DO FATO: Linha Santa Terezinha, 
interior de Carazinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.134/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Apurar a existência de 
dano ambiental em razão de suposto depósito irregular de 
resíduos sólidos (argila, pedras e resíduos de asfalto), próximo 
a um açude, formado por nascente. INVESTIGADO(S): 
Conster Construções Ltda, Sergio Patussi Neto, Comércio de 
Peças Automotivas Pericar Ltda. LOCAL DO FATO: Rua Leão 

XIII, sem número, no Bairro Aurora, em Carazinho, fundos da 
Oficina Pericar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00101/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: exercer atividade potencialmente poluidora sem 
licença ambiental, depósito de resíduos diretamente no solo e 
danos a um exemplar de araucária, localizado nos fundos do 
pátio da empresa, situada na RS 453, 3945, Bairro Cidade 
Nova, Caxias do Sul/RS. PARTES: INVESTIGADO - Newfer 
Ltda.; REPRESENTANTE - BRIGADA MILITAR - CABM - 3º 
BABM - 1º PEL/2ª CIA AMBIENTAL - PATRAM. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00023/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: DESMEMBRAMENTO DE ÁREAS RURAIS - 
LOTEAMENTO IRREGULAR OU CLANDESTINO - 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROTEÇÃO AO DIREITO 
DE MORADIA. INVESTIGADO(S): Município de Caxias do 
Sul; Samantha de Souza; Altamiro Adão Panassol. 
REPRESENTANTES: Luiz Basso e Lisane Moraes de Oliveira. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.384/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
possível ocorrência de dano ambiental consistente na 
ocupação irregular em área de preservação permanente, na 
Localidade de Rincão dos Valos, interior do Município de 
Fortaleza dos Valos, na propriedade de Olavo Toledo Goulart. 
INVESTIGADO(S): Olavo Toledo Goulart. LOCAL DO FATO: 
Fortaleza dos Valos/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00755.00045/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: 
apurar possível ocorrência de dano ambiental consistente em 
armazenar, guardar, ter em depósito ou usar produto ou 
substância tóxica, perigosa ou nociva à saúde humana ou ao 
meio ambiente, em desacordo com as exigências 
estabelecidas em leis ou nos seus regulamentos, na 
propriedade de Aldemir Fontana Machiavelli, no Município de 
Cruz Alta. INVESTIGADO(S): Aldemir Umberto Machiavelli 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00757.000.210/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 
Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Averiguação 
de destruição ou danificação de floresta/vegetação em área 
de preservação permanente ou mesmo em estágio médio ou 
avançado de regeneração dentro do Bioma Mata Atlântica, na 
Estrada Campo Bom, no Município de Dois Irmãos, com 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2694 

 

Nº 001 

fracionamento irregular de solo em área rural em diversos 
lotes com tamanho inferior à fração mínima de parcelamento. 
INVESTIGADO(S): Alcindo Renck. LOCAL DO FATO: Dois 
Irmãos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.113/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Apurar existência 
de poluição com lançamento de esgoto sem tratamento a céu 
aberto na Avenida Comandante Kraemer em trecho próximo 
ao número predial 2295, Erechim/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Erechim. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01646.000.073/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj Substituto de Entrância Inicial - 4 - Leonardo 
Chim Lopes. OBJETO: Apurar a atuação do Município de 
Estância Velha, bem como dos órgãos de segurança pública, 
nos incidentes de poluição sonora e perturbação do sossego 
dos munícipes que residem próximos à Praça 1º de Maio, 
região central do município de Estância Velha. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Estância Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.099/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila 
Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: 
Trata-se de possível ausência de manejo das árvores 
existentes no imóvel localizado na Rua Boqueirão, 471, bairro 
Jardim Planalto, Esteio, em prejuízo da vizinhança. 
INVESTIGADO(S): José Ossok. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.682/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: possível dano ambiental consistente em 
destruir, danificar, lesar ou maltratar, por qualquer modo ou 
meio, plantas de ornamentação de logradouros públicos ou 
em propriedade privada alheia, na Rua General Osório, 711, 
Ivorá, RS. INVESTIGADO(S): Vilmar Copetti Peripolli. LOCAL 
DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.204/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 2º Pj da Promotoria de Getúlio Vargas - Paulo da 
Silva Cirne. OBJETO: Corte de duas árvores sem licença 
ambiental na praça central de Sertão/RS localizada na Rua 
Reinaldo Sbardelotto, 340. INVESTIGADO(S): Município de 
Sertão. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.235/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto 
Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Aterramento em 
um imóvel de propriedade de Irmãos Leobet e Cia. Ltda., 
ocasionando danos ambientais. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Gramado, CORSAN - Unidade de Saneamento 
de Gramado/RS, IRMÃOS LEOBET E CIA LTDA. LOCAL DO 
FATO: Avenida das Hortênsias, Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar o funcionamento irregular da empresa Cati 
Transportes, localizada na Rua Porto Alegre. 205. Bairro Mato 
Alto, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Cati Transportes 
Ltda - ME. LOCAL DO FATO: Rua Porto Alegre. 205. Bairro 
Mato Alto, em Gravataí/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00747.00024/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Broll Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Dano ambiental 
ocasionado pelo uso irregular de agrotóxicos em área de 
domínio do DAER, ERS 342, em desacordo com a legislação 
ambiental vigente. Investigado: Josias Zuge. Local do Dano: 
Distrito de Itaí, interior do Município de Ijuí/RS. 
INVESTIGADO(S): Josias Zuge. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00022/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Possibilitar a recuperação 
ambiental e a composição civil em face da apuração do dano 
ambiental, de forma recente e não recente, consistente em 
supressão/destruição de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, em estágio médio e avançado de regeneração, em 
área de preservação permanente e fora desta, além de 
depósito de lenha nativa, nas áreas delimitadas por 
coordenadas geográficas pela PATRAM e indicadas nos 
mapas das fls. 32/37, na propriedade imóvel pertencente ao 
investigado, na localidade denominada Linha Santa Lúcia, no 
interior do Município de Bozano/RS, tudo sem autorização do 
órgão ambiental competente. Investigado: TADEU LUIS 
PIENIZ CADORE. Local: Bozano/RS. INVESTIGADO(S): 
Tadeu Luis Pieniz Cadore. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.590/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 5 - Daniel Ramos Gonçalves. 
OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural decorrente do 
irregular funcionamento da Estação de Tratamento de Esgoto 
de Laticínios Santa Tereza, situada na Rua Idalino Possa, 
173, Distrito Industrial, Marau/RS, consistente em operar com 
possíveis vazamentos, acima do permitido pela licença de 
operação e a causar contaminação da rede de saneamento 
básico e de recursos hídricos. INVESTIGADO(S): ETE 
Laticínios Santa Tereza. LOCAL DO FATO: Estação de 
Tratamento de Esgoto de Laticínios Santa Tereza, situada na 
Rua Idalino Possa, 173, Distrito Industrial, Marau/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00025/2019. PROMOTORIA DE 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2694 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Denúncia de crime ambiental: 
moradores do Condomínio Morada do Parque (72 casas ao 
lado do Mc Donalds), localizado na Avenida Presidente 
Vargas, nº 559, estariam sendo prejudicados pelo descaso da 
Corsan em providenciar o conserto do entupimento do esgoto. 
Outrossim, refere que em razão dessa situação a Orla do 
Saco da Mangueira está sendo alvo de poluição. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00026/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental nº 92/ 1º BABM - Rio Grande, dando conta de 
transporte de forma precária de meia tonelada de pescado, 
sem inspeção sanitária, tornando-o impróprio para o consumo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.034/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Reparar dano ambiental decorrente de intervenção 
em Área de Preservação Permanente (APP) para a 
construção da Subestação de energia elétrica (SE) no 
Município de Passo do Sobrado, em contrariedade à Licença 
Prévia e de Instalação Unificadas (LPIU) n° 00101/2018, 
decorrente de possíveis erros de cálculo, por parte da RGE 
Sul Distribuidora de Energia S/A, CNPJ 02.016.440/0001-62. 
INVESTIGADO(S): RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. 
LOCAL DO FATO: Passo do Sobrado. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00864.00010/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cinthia Menezes Rangel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. OBJETO: Terraplenagem, em terreno junto à 
rodovia BR 287 (faixa nova de Camobi), quilômetro 122, nº 
250, Bairro Cerrito, em Santa Maria, com abuso de 
autorização ambiental concedida. INVESTIGADOS(S): Alan 
Tolfo Bitencourt, Construtora G. L. Martins Ltda. - Me, Daniel 
Silveira Toneto e Gilmar Luiz Martins. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.281/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Apurar a poluição atmosférica existente na Travessa 
Pessegueiro e proximidades, em virtude da emissão de 
particulados por empresas locais. INVESTIGADO(S): Camera 
Agroalimentos S/A. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.136/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Extração de saibro irregular. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00878.000.336/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Bugios doentes que habitam na praça XV de Novembro. 
INVESTIGADO(S): Município de São Borja. LOCAL DO FATO: 
São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.330/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: 
Acompanhar implementação do Programa Integrado de 
Resíduos Sólidos- RESsanear - São Valentim. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Valentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.331/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: 
Acompanhar implementação do Programa Integrado de 
Resíduos Sólidos- RESsanear - Erval Grande. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Valentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.332/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: 
Acompanhar implementação do Programa Integrado de 
destinação de Resíduos Sólidos- RESsanear - Faxinalzinho. 
INVESTIGADO(S): Município de Faxinalzinho. LOCAL DO 
FATO: São Valentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.333/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: 
Acompanhar implementação do Programa Integrado de 
Resíduos Sólidos- RESsanear - Benjamin Constant do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Valentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.334/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2694 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: 
Acompanhar implementação do Programa Integrado de 
Resíduos Sólidos- RESsanear - Entre Rios do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Valentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01618.001.062/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental decorrente de intervenção em área de preservação 
permanente com a supressão de vegetação nativa e o desvio 
de recurso hídrico (drenagem) relativamente a nascente, tudo 
sem qualquer autorização do órgão competente, fato ocorrido 
na Estrada Leopoldo Becker, n.º 831, Fazenda São Borja, em 
Sapucaia do Sul. INVESTIGADO(S): Evanor Samuel Barth, Gil 
Mairon Oséias de Mello. LOCAL DO FATO: Estrada Leopoldo 
Becker, n.º 831, Fazenda São Borja, Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01589.000.027/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Investigar 
possível irregularidade urbano-ambiental na constituição do 
condomínio Colina do Sol, em Taquara (Ofício nº 227/2019 1ª 
Vara Cível de Taquara). INVESTIGADO(S): Clube Naturista 
Colina do Sol. LOCAL DO FATO: COLINA DO SOL, 
TAQUARA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.699/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Deposito 
irregular de lixo próximo ao local de captação da água que é 
consumida pelos cidadãos. O local do lixão irregular é a via 
publica Estrada do Agual, no bairro Aldeia da Lagoa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.901/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Gestão de 
Resíduos Sólidos Urbanos - CAO de Defesa do Meio 
Ambiente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00943.000.332/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pietro Chidichimo Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Portão. OBJETO: Fiscalizar o cumprimento de TAC 
firmado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Portão. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00945.00005/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar intervenção em 
área de preservação permanente, através de desvio de curso 
hídrico e poluição do solo e poluição hídrica pelo lançamento 
de dejetos de suínos na Linha Bagatini, em Pinhal, RS. 
INVESTIGADO(S): Abrilino Bruno de Cristo LOCAL DO FATO: 
Rodeio Bonito. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00945.00016/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Assunto: Ambiental, 
aterramento de nascente. Local: Cristal do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rodeio 
Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00949.001.012/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Determino a instauração de inquérito civil para 
apuração do dano moral coletivo ambiental perpetrado pelo 
investigado Adão Rosane Gonçalves da Silva, promoção de 
"rinha de galo", conforme Auto de Constatação nº 
153/1ºPel/1ºBABM/2018, maus-tratos a animais domésticos 
ocorridos em Xangri-lá. INVESTIGADO(S): Adão Rosane 
Gonçalves da Silva. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa e 
Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.182/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apuração do dano ambiental perpetrado pelo 
investigado, lançamento de efluentes em via pública, coletado 
por caminhão limpa fossa, em desacordo com licença 
ambiental emita pela FEPAM e demais disposições 
administrativas pertinentes. INVESTIGADO(S): Limpa Fossa 
Gugue Xan EIRELI. LOCAL DO FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 02378.000.694/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Depósito irregular de resíduos sólidos no 
Condomínio Residencial Gênesis, pertencente a Gênesis 
Empreendimentos Imobiliários Ltda, conforme ofício 025/2019- 
DMA. INVESTIGADO(S): Gênesis Empreendimentos 
Imobiliários Ltda. LOCAL DO FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.403/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2694 

 

Nº 001 

OBJETO: Averiguar irregularidade ambiental na abertura de 
acesso na propriedade rural do Sr. Itacir Bandiera Arsego, no 
Município de Xangri-Lá, conforme ofício 234/2019, Auto de 
constatação ambiental encaminhado pela PATRAM, 
consistente em depósito irregular de resíduos sólidos em 
desacordo com autorização administrativa emitida pelo 
Município de Xangri-lá, bem como supressão de vegetação 
nativa do Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Itacir 
Bandiera Arsego, Barchiski e Pires Entulho Ltda. LOCAL DO 
FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.313/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Teutônia - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Ofício nº 402/2019 do Município de Teutônia - regularização 
de edificações em APP's. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Teutônia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.290/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: investigar 
ameaça de lesão ao ambiente natural decorrente da 
manutenção, sem outorga do Departamento de Recursos 
Hídricos da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável, de poços artesianos por 
pessoas residentes em Três Coroas/RS. INVESTIGADO(S): 
Departamento de Recursos Hídricos da Secretaria Estadual 
do Meio Ambiente do Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL 
DO FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.686/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental Nº 027/1º BABM- Montenegro/2019 - Limpeza de 
curso d'água sem licença ambiental - Alex Sandro de Mello. 
INVESTIGADO(S): Alex Sandro de Mello. LOCAL DO FATO: 
Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.293/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: 
Procedimento instaurado a fim de verificar a existência de 
patrimônio histórico-cultural no Município de Jacuizinho/RS e 
sua preservação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Salto do Jacuí. 
 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
setembro de 2019. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
BOLETIM N. 54/2019 

 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.335/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar danos decorrentes da 
comercialização de produto impróprio ao consumo (sem prévio 
registro na ANP). INVESTIGADO(S): Metaltec Condicionador 
de Metais. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.793/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: apurar danos decorrentes da 
comercialização de produto impróprio ao consumo (sem prévio 
registro na ANP). INVESTIGADO(S): Motorbull. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.325/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar danos decorrentes da 
comercialização de produto impróprio ao consumo (sem prévio 
registro na ANP). INVESTIGADO(S): Saito. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.320/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar danos decorrentes da 
comercialização de produto impróprio ao consumo (sem prévio 
registro na ANP). INVESTIGADO(S): Motorkote. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.323/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar danos decorrentes da 
comercialização de produto impróprio ao consumo (sem prévio 
registro na ANP). INVESTIGADO(S): Condicionador Wurth. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.328/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2694 

 

Nº 001 

da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar danos decorrentes da 
comercialização de produto impróprio ao consumo (sem prévio 
registro na ANP). INVESTIGADO(S): Miralub. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.331/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar danos decorrentes da 
comercialização de produto impróprio ao consumo (sem prévio 
registro na ANP). INVESTIGADO(S): Maxi Protection A2 
(Maxiauto). LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.326/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar danos decorrentes da 
comercialização de produto impróprio ao consumo (sem prévio 
registro na ANP). INVESTIGADO(S): Nanotech (Koube). 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00026/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental nº 92/ 1º BABM - Rio Grande, dando conta de 
transporte de forma precária de meia tonelada de pescado, 
sem inspeção sanitária, tornando-o impróprio para o consumo. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01704.000.158/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício 
Arpini Quintana. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: Apurar 
possível irregularidade envolvendo a companhia de energia 
elétrica RGE. INVESTIGADO(S): RGE. LOCAL DO FATO: 
Rosário do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01906.000.326/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Teutônia. OBJETO: Acompanhamento do 
funcionamento do Serviço de Inspeção Municipal e da 
Vigilância Sanitária no Município de Teutônia. 
INVESTIGADO(S): Município de Teutônia. LOCAL DO FATO: 
Teutônia. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Setembro de 2019. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
BOLETIM N. 401/2019 

 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01822.000.385/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues 
Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: 
Procedimento de Acompanhamento dos Atos de Controle 
Externo da Atividade Policial de Restinga Sêca.. 
INVESTIGADO(S): Delegacia de Policia de Restinga Sêca. 
LOCAL DO FATO: Restinga Seca. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00863.000.037/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 28. OBJETO: Fiscalização 
permanente do Presídio Regional de Santa Cruz do Sul, 
conforme Memo. Circ. nº 01/2009.. INVESTIGADO(S): 
Presídio Regional de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul/RS. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.243/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Apurar a possível cobrança de valores, pela Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de São Paulo das 
Missões/RS, para realização de consultas e exames em 
clínicas e laboratórios conveniados. INVESTIGADO(S): 
Município de São Paulo das Missões/RS. LOCAL DO FATO: 
São Paulo das Missões. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
Setembro de 2019. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


		2019-09-09T09:23:53-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




